
 
COMUNE DI LAGANADI 

C i t tà  m et ropo l i tana  d i  R eg g io  Cal abr i a  

Via Roma, 79 Tel. 0965/741033 – Codice Fiscale  00710510801 

e-mail: protocollo.laganadi@asmepec.it – www.comune.laganadi.rc.it 

 

protocollo n. 173 del 21.01.2022 

 

DECRETO n. 1 del 21/01/2022 

 

Oggetto: Decreto di nomina Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di G.C. n. 33 del 17.06.2016 è stato approvato il Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la struttura organizzativa di questo Ente risulta attualmente articolata in n. 3 Aree quali strutture 

di vertice dell’Ente e precisamente: Area Amministrativa, Area Finanziaria e Area Tecnica; 

- con Decreto sindacale n° 05 del 03/09/2018 si è stabilito di avvalersi, in via transitoria ed urgente,  

della facoltà di deroga al principio della separazione tra attività di indirizzo e attività di gestione, 

di cui all’art. 53, comma 23, della legge 23/12/2000, n°388, così come modificato dal comma 4 

dell’art.29 della legge 28/12/2001, n°448, relativamente alla gestione dell’Area Tecnica, 

attribuendo, pertanto,  al Sindaco la responsabilità e la competenza gestionale delle funzioni 

rientranti nella stessa Area Tecnica ex art.107 del T.U.E.L.; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi prevede all’art. 8 in 

particolare: che “A ciascuna Area è preposto un responsabile di cui all’art. 109 del d. Lgs. 

267/2000 i cui compiti e Responsabilità sono fissati ulteriormente al successivo art. 14, ed 

altresì che i Responsabili di Aree sono nominati dal Sindaco.” 

 

DATO ATTO che l’attuale struttura organizzativa dell’Ente continua a prevedere la suddivisione in tre 

strutture apicali (AREE) così denominate: 

- Area Amministrativa; 

- Area Tecnica  

- Area Finanziaria 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., dispone che: “Nei comuni 

privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
a
g
a
n
a
d
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
1
7
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
2

mailto:protocollo.laganadi@asmepec.it
http://www.comune.laganadi.rc.it/


 

- l’art. 17, comma 1, del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali periodo 2016-2018 sottoscritto 

il 21/05/2018, stabilisce che “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i 

responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari 

delle posizioni organizzative, disciplinare dell’art. 13”; 

 

RILEVATA la necessità di individuare il Responsabile Area Tecnica nella persona del Dott. Ing. 

Giuseppe Amante, dipendente di ruolo della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in servizio presso il 

Comune di Laganadi – giusta deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 1 del 12.01.2022 di 

autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004, per 12 ore settimanali, in quanto 

soggetto dotato di professionalità ed esperienza idonea, affidando al medesimo le funzioni gestionali, 

previste dalla legge, atteso che lo stesso possiede le capacità gestionali necessarie per reggere la struttura 

dell’Area predetta; 

 

DATO ATTO che con precedente decreto n. 2 del 21.05.2021 si era proceduto a conferire la 

Responsabilità dell’Area Tecnica al Dott. Ing. Giuseppe Amante fino al 31.12.2021 e che con la 

deliberazione di cui al punto precedente, il medesimo è stato altresì autorizzato a svolgere attività 

lavorativa presso il Comune di Laganadi con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’accordo di 

utilizzo del dipendente fino al 31.12.2022; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 10, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000), compete al 

Sindaco la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, il quale attribuisce e definisce gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 

110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali, e nella presente fattispecie alla 

Commissione Straordinaria; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di conferire l’incarico di posizione organizzativa del Settore 

urbanistico e tecnico manutentivo, al dipendente Dott. Ing. Giuseppe Amante, incaricato ex art. 1, 

comma 557 della L. 311/2004, con le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs., relativamente a tutti i 

servizi, attività e procedimenti inerenti all’Area di appartenenza; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 5 e 6 del D.P.R. n. 62/2013 e i correlati oneri dichiarativi posti in capo al dipendente; 

- le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità rese dai Responsabili 

designati ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 33/2013; 

 

VISTI,: 

- la Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.; 

- il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali per il periodo 2016-2018 sottoscritto 

il 21.05.2018; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) Di conferire, per le ragioni espresse in narrativa, con decorrenza dalla data odierna e fino 

31.12.2022, all’ Ing. Giuseppe Amante la responsabilità dell’Area Tecnica e le conseguenti 

funzioni di gestione inerenti tutti i servizi comunali, ricadenti nei settori di sua responsabilità, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
a
g
a
n
a
d
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
1
7
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
2



 

nonché relativamente alle materie trattate, le funzioni di cui alle lettere b), c), d), f), g), h) ed i) 

dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

2) Di dare atto che il suddetto incarico comporta l’esercizio delle funzioni, ex art. 107, D. Lgs. 

67/2000 ss.mm.ii., con la conseguente sottoscrizione di tutti gli atti aventi rilevanza esterna, 

riguardanti i suddetti servizi, in particolare, l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Ente verso 

l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 

e di controllo; 

 

3) Di far constatare che, salvo sua diversa determinazione, il dipendente è Responsabile di tutti i 

servizi gestiti, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

4) Di far constatare che gli incarichi di cui al presente decreto, attribuiti al dipendente Ing. 

Giuseppe Amante hanno durata fino 31.12.2022, salvo revoca motivata, con l’osservanza delle 

norme, anche contrattuali, in proposito; 

 

5) Di stabilire che all’incaricato di posizione organizzativa compete, per l’anno 2021, la 

retribuzione di posizione nella misura determinata a seguito della graduazione aggiornata della 

posizione organizzativa dell’Ente, così come approvata dai competenti organi, precisando: 

✓ che la pesatura delle singole posizioni organizzative e la correlata retribuzione sarà 

oggetto di determinazione, modifica o aggiornamento, in qualsiasi momento, in caso di 

variazione della struttura organizzativa dell’Ente nonché in caso di variazione sostanziale 

dei dati e dei parametri che hanno determinato la pesatura; 

✓ che nella determinazione della retribuzione di posizione dei Responsabili incaricati trova 

applicazione il principio di riproporziona mento della misura della stessa qualora i 

dipendenti siano titolari di un rapporto di lavoro a tempo parziale; 

✓ che, in ogni caso, ai sensi del vigente regolamento sulla performance, qualora i valori 

effettivamente e complessivamente attribuite alle retribuzioni di posizione di tutti i 

Responsabili presenti in servizio presso l’Ente superino, in qualsiasi momento, il budget 

complessivo assegnato, il valore di ciascuna posizione, così come determinato all’esito 

della pesatura, riceverà una decurtazione percentuale pari a quella di superamento del 

budget; 

 

6) Di dare atto che gli obiettivi e le risorse assegnati al Responsabile sono quelli desumibili dal 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e dal PDO o Piano delle Performance, nonché 

quelli di volta in volta assegnati in specifici atti deliberativi di indirizzo; 

 

7) Di dare atto che all’incaricato compete, in caso di raggiungimento degli obiettivi e dei risultati e 

in attuazione del vigente sistema di misurazione e valutazione della performance, anche 

l’indennità di risultato; 

 

8) Di dare atto che le predette retribuzioni accessorie graveranno sui pertinenti capitoli di bilancio; 

 

9) Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, 

entrato in vigore il 04.06.2013, il Responsabile, prima di assumere le sue funzioni, dovrà: 

✓ comunicare all’Amministrazione le partecipazioni azionarie e gli altri interessi finanziari 

che possano porlo in conflitto di interessi con la funzione pubblica che svolge; 

✓ dichiarare se ha parenti e affini entro il secondo grado, coniuge o convivente che 

esercitano attività politiche, professionali o economiche che lo pongano in contatti 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
a
g
a
n
a
d
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
1
7
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
2



 

frequenti con l’ufficio che dovrà dirigere o che siano coinvolti nelle decisioni o nelle 

attività inerenti all’ufficio; 

✓ fornire le informazioni sulla propria situazione patrimoniale e le dichiarazioni annuali dei 

redditi soggetti all’imposta sui redditi delle persone fisiche previste dalla legge; 

 

10)  Di dare altresì atto che unitamente alla comunicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 

ss.mm.ii., il Dott. Ing. Giuseppe Amante ha anche reso la dichiarazione di cui al precedente 

punto, e che entrambe sono state acquisite al protocollo dell’Ente al n. 2726 del 22.12.2021; 

 

11) Di revocare, con efficacia dalla data di presa in servizio dell’Ing. Amante quale Responsabile 

dell’Area Tecnica dell’Ente, eventuali disposizioni o atti in contrasto con il presente 

provvedimento; 

 

12) Di comunicare copia del presente provvedimento al dipendente dott. Ing. Giuseppe Amante che 

lo sottoscriverà per conoscenza ed accettazione; 

 

13) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

provvedimenti consequenziali di rispettiva competenza; 

 

14) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi e sull’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione 

“Personale/ Posizioni Organizzative” unitamente alle dichiarazioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 

33/2013. 

 

 

Dalla Residenza municipale, 21.01.2022 

IL SINDACO        

 f.to (Dott. Michele SPADARO) 

 

     IL RESPONSABILE AREA  

 Per presa visione e accettazione 

    f.to (Ing. Giuseppe Amante) 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
a
g
a
n
a
d
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
1
7
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
2


